
REGIONE LAZIO
REGIONEr
LAZIO ~

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N.VOO%·~ del 1ONOV. 2016 Proposta n. 16730 del 07/111201 6

Oggetto:

Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 3. Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 5, Azienda Unità Sanitar ia Locale di Rieti­

Autorizzazione all'assunzione a valere sulle facoltà assunzionali dell'anno 20 17.

Estensore Responsabile del Procedimento Il Dirigente d'Area

irettore Regionale

-~~
~N10NlO

Si esprime parere fM'o
Il Sub Com

...

~~FffleY\1= IO

Pagina 1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR: SI



(
Pagina 2 / B

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 3, Azienda Unità Sanitaria
Locale Roma 5, Azienda Unità Sanitaria Locale di Rieti- Autorizzazione
all'assunzione a valere sulle facoltà assunzionali dell'anno 2017.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.1 del 6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni
dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 avente ad oggetto "Disposizioni urgenti
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della
salute";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007
concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione
dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della
Legge 311/2004" e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge n.
31112004, sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in particolare, che tra gli obiettivi individuati nel Piano di Rientro
rivestono particolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla
ottimizzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il contenimento
della spesa;



Pagina 3 / 8

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo
2013, il dotI. Nicola Zingaretli, è stato nominato Commissario ad acta per
l'attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della
Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all'art. 2, comma 88 della
Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stati, altresì, confermati i
contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore
della Regione Lazio con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile
201 Ocome riformulato con la successiva Deliberazione del 20 gennaio 2012;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 01 dicembre
2014 l'Arch. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per
l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi e di riqualificazione del SSR
laziale, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

VISTA la L.R. n. 14 dell'1 1 agosto 2008 e s.m.i. relativa all'assestamento del
bilancio 2008 con la quale sono state fornite disposizioni in materia di personale
del Servizio Sanitario regionale;

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 10 luglio 2014 concernente il Patto per la
salute - per gli anni 2014 - 2016;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 25 luglio 2014 n. U0247
concernente "Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013­
2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari
della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 2014 n. U0368 e
s.m.i. concernente "Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al
Decreto del Commissario ad Acta n. U0024712014. Adozione del documento
tecnico inerente: "Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 26 novembre 2014 n. U0412
recante "Rettifica DCA n. U036812014 avente ad oggetto Attuazione Programmi
Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U0024712014. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorganizzazione
della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio";

n



Pagina 4 /8

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00140 del 28 aprile 2016
recante "Approvazione nuova procedura per la verifica delle modalità di
assunzione del personale del SSR";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00156 del 12 maggio 2016
recante "Assunzione di personale per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario
Regionale- approvazione nuove modalità del sistema di autorizzazione e di
controllo";

CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della
c.d. Tabella "A" con il Conto Annuale e il Conto Economico di ciascuna Azienda
per l'anno 2004, tramite l'invio, con nota prot. n. 140664 del4 dicembre 2013 al
Ministero della Salute e al Ministero dell'Economia e delle Finanze di una
apposita relazione, ai fini della valutazione del rispetto dell'obiettivo della
riduzione della spesa per il personale nella percentuale dell'1,4% rispetto alla
spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO, inoltre, che dall'esame del costo del personale cosi come
risultante dalla tabella "8" consuntivo 2015 si evince il rispetto dell'obiettivo
della riduzione della spesa per il personale nella percentuale deI1'1,4% rispetto
alla spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO, inoltre, che con nota prot. n. 41482 del 27/01 /2016 sono state
trasmesse a tutte le Aziende ed Enti del S.S.R. le schede di rilevazione del
personale e delle attività aziendali finalizzate alla rilevazione del fabbisogno del
personale anche in riferimento alle esigenze assunzionali connesse
all'attuazione della Legge 30 ottobre 2014, n. 161 nonehè per la rilevazione del
fabbisogno cosi come previsto dall'art . 1 comma 541 lettere b) e c) della legge
28 dicembre 2015, n. 208;

CONSIDERATO altresì che con la nota pro!. n. 306022 del 10/6/2016 è stato
richiesto alle Aziende di provvedere alla predisposizione dei Piani triennali delle
assunzioni e delle stabilizzazioni finalizzati alla definizione del budget
assunzionale per l'anno 2016 e che tale processo è ancora in corso;

CONSIDERATO che l'Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 3 (di seguito
denominata Asl RM 3) con le note pro!. n.58795 del 3/8/2016 e n.61429 del
18/8/2016 ha evidenziato che è in corso il processo di reinternalizzazione del
servizio dialisi, ritenendo necessario l'acquisizione di personale medico,
infermieristico e ausiliario per garantire il corretto svolgimento delle attività;

4



Pagina 5 / 8

CONSIDERATO che l'Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 5 (di seguito
denominata Asl Rm 5), con la nota pro!. n. 21283 del 1/8/2016 ha evidenziato la
necessità di essere autorizzata all'assunzione di personale, sia dell'a rea della
dirigenza sia dell'area del comparto, per garantire l'apertura del Servizio
Psichiatrico Diagnosi e Cura presso il P.O. di Monterotondo e la corret ta
esecuzione delle correlate prestazioni assis tenziali;

CONSIDERATO inoltre che l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Rieti (di seguito
denominata As l Rieti) ha richiesto , con differenti note, di essere autorizzata , per
sopperire alle gravi carenze d'organico , all'assunzione , di Dirigenti Medici per le
disciplina di Oncologia , Neurologia , Radioterapia , Medicina Trasfusionale,
Ostetricia e Ginecologia ;

RITENUTO pertanto necessario , con il presente atto, autorizzare l'Asl Rm 3
l'Asl Rm 5, l'Asl di Rieti all'assunzione, con contratto a tempo pieno ed
indeterminato, dei profili sotto riportati, da effettuarsi nel rispetto delle
disposizioni vigent i in materia di accesso al pubblico impiego , precisando che le
stesse saranno incluse nell'ambito dei budget assunzionali per l'anno 2017 che
saranno concordati con i medesimi Enti come previsto dal Decreto del
Commissario ad Acta n. U00156 del12 maggio 2016 :

Asl RM 3:
• n.2 Dirigenti Medici disciplina Nefrologia;
• n.10 Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri ;
• n.15 Ausiliari Cal. A;

Asl RM 5:
• n. 6 Dirigenti Medici disciplina Psichiatria ;
• n. 17 Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri ;
• n. 5 Operatori Socio-sanitari;

ASL Rieti:
• n.1 Dirigente Medico disciplina Neurologia;
• n.1 Dirigente Medico discip lina Radioterapia ;
• n.1 Dirigente Medico disciplina Oncologia ;
• n.1 Dirigente Medico disciplina di Medicina Trasfusionale;
• n.1 Dirigente Medico disciplina di Ostetricia e Ginecologia

RITENUTO di precisare che l'assunzione delle sopra richiamate unità, con
eccezione del profilo di Ausiliario , dovrà avvenire mediante lo scorrimento delle
qraduator ìe valide di concorso~'" o " case di infruttuoso scorrimento o



Pagina 6 /8

nei casi in cui non vi siano graduatorie disponibili o utilizzabili mediante
l'indizione e l'espletamento delle procedure selettive,nel rispetto delle vigenti
disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego cosi come nel rispetto
delle vigenti disposizioni regionali in materia di scorrimento di graduatoria va lida
di concorso pubblico e di pubblicazione di bandi e di avvisi;

RITENUTO di precisare che l'assunzione dei n. 15 Ausiliari di cal. A dovrà
avvenire nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge in materia

RITENUTO di precisare che le sopra richiamate assunzioni di personale presso
le Aziende succitate oltre a dover essere coerenti con la nuova strutturazione
della rete assistenziale sono state vag liate anche alla luce della rilevazione del
fabbisogno di personale avviata con la nota prol. n. 41482/2016 e che tali
assunzioni saranno conteggiate nell'ambi to del budget assunzionale per l'anno
2017 ai sensi del D.CA U00156/2016;

RITENUTO di disporre che le suddette Aziende, attese le più volte
rappresen tate esigenze di personale e l'urgenza di provvedere all'assunzione,
dovranno concludere, mediante l'approvazione della graduatoria finale di
merito, tutte le procedure di selezione entro il 31 luglio 2017 e che, il mancato
rispetto di tale termine costituirà oggetto di apposita valutazione da parte delle
competenti strutture regionali che potranno disporre anche la revoca di tutto o in
parte del presente atto autorizzativo oltre che avviare le eventuali azioni di
responsabilità nei confronti della Direzione Strategica Aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1. di autorizzare l'Asl Rm 3,1'Asl Rm 5, l'Asl di Rieti all'assunzione con contratto a
tempo pieno ed indeterminato dei profili sotto riportati, da effettuarsi nel rispetto
delle disposizioni vigenti in materia di accesso al pubblico impiego, precisando
che le stesse saranno incluse nell'ambito dei budget assunzionali per l'anno
2017 che saranno concordati con i medesimi Enti come previsto dal Decreto del
Commissario ad Ad, o. U00156 d~ rnaqqio 2016



Pagina 7 / 8

Asl RM 3:
• n.2 Dirigenti Medici disciplina Nefrologia;
• n.10 Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri;
• n.15 Ausiliari Ca!. A;

Asl RM 5:
• n. 6 Dirigenti Medici disciplina Psichiatria;
• n. 17 Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri;
• n. 5 Operatori Socio-sanitari ;

ASL Rieti:
• n.1 Dirigente Medico disciplina Neurologia;
• n.1 Dirigente Medico disciplina Radioterapia;
• n.1 Dirigente Medico disciplina Oncologia
• n.1 Dirigente Medico disciplina di Medicina Trasfusionale
• n.1 Dirigente Medico disciplina di Ostetricia e Ginecologia

2. di disporre che l'assunzione delle sopra richiamate unità, con eccezione del
profilo di Ausiliario, dovrà avvenire mediante lo scorrimento delle graduatorie
valide di concorso pubblico o in caso di infruttuoso scorrimento o nei casi in cui
non vi siano graduatorie disponibili o utilizzabili mediante l'indizione e
l'espletamento delle procedure selettive,nel rispetto delle vigenti disposizioni in
materia di accesso al pubblico impiego cosi come nel rispetto delle vigenti
disposizioni regionali in materia di scorrimento di graduatoria valida di concorso
pubblico e di pubblicazione di bandi e di avvisi;

3. di disporre che l'assunzione dei n. 15 Ausiliari di cat. A dovrà avvenire nel
rispetto delle vigenti disposizioni di legge in materia ;

4. di precisare che le sopra richiamate assunzioni di personale presso le Aziende
succitate oltre a dover essere coerenti con la nuova strutturazione della rete
assistenziale sono state vagliate anche alla luce della rilevazione del
fabbisogno di personale avviata con la nota pro!. n. 41 482 /2016 e che tali
assunzioni saranno conteggiate nell'ambito del budget assunzionale per l'anno
2017 ai sensi del D.CA U00156/2016 ;

5. di disporre che le suddette Aziende, attese le più volte rappresentate esigenze
di personale e l'urgenza di provvedere all'assunzione, dovranno concludere ,
mediante l'approvazione della graduatoria finale di merito, tutte le procedure di
selezione entro il 31 luglio 2017 e che, il mancato rispetto di tale termine
costituirà oggetto di apposita valutazione da parte delle competenti strutture

pf



Pagina 8/8

DECRETO N.y.'f!?1>"~~'ltJI.6

regionali che potranno disporre anche la revoca di tutto o in parte del presente
atto autorizzativo oltre che avviare le eventuali azioni di responsabilità nei
confronti della Direzione Strategica Aziendale;

6. di pubblicare il presente prowedimento sul B.U.R.L.

NieZ~~

1D NDV. 2016
Koma. U _ _ _

f


